[bookmark: _GoBack]											Проект
О внесении изменений отдельные постановления Исполнительного комитета о предоставлении субсидий из бюджета города Набережные Челны

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением  Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», пунктами 5.24, 5.25 Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного Решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 03.02.2023 №607 «О предоставлении из бюджета города Набережные Челны субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан в городском сообщении» следующие изменения:
1) в пункте 2 цифры «105 004,10» заменить цифрами «90 004,10»;
2)  в порядке предоставления из бюджета города Набережные Челны субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан в городском сообщении:
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Сведения о субсидии размещены на официальном сайте муниципального образования город Набережные Челны в сети «Интернет» (далее – сайт города) и на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».;
- пункт 37 дополнить абзацами шестым и седьмым следующего содержания:
«Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное  соглашение о расторжении соглашения (при необходимости) заключаются между Исполнительным комитетом и  получателем субсидии, а также иной организацией в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации, Исполнительным комитетом.
В случае уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном договором о предоставлении субсидии, между сторонами договора о предоставлении субсидии согласовываются новые условия договора или расторгают договор при не достижении согласия по новым условиям.»;
 - пункт 44 изложить в следующей редакции
«44. Получатели субсидии - юридические лица, а также иные юридические лица, получающие средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий не вправе приобретать за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций.»;
- пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46. Получатели субсидий и лица, являющиеся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), выражают согласие на осуществление Исполнительным комитетом, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок, предусмотренных подпунктом 5 пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
 - наименование главы 3 изложить в следующей редакции:
«Глава 3. Требования к отчетности и требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение»;
- пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.
Управления финансов Исполнительного комитета осуществляет:
1)  проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2) мониторинг достижения результатов предоставления субсидии.»;
- в приложении №4:
дополнить пунктом 7.1.1. следующего содержания:
«7.1.1. Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное  соглашение о расторжении соглашения (при необходимости) заключаются между Исполнительным комитетом и  получателем субсидии, а также иной организацией в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации, Исполнительным комитетом.
В случае уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном договором о предоставлении субсидии, между сторонами договора о предоставлении субсидии согласовываются новые условия договора или расторгают договор при не достижении согласия по новым условиям. ».
2. Внести в порядок предоставления из бюджета города Набережные Челны субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с осуществлением регулярных пассажирских перевозок по регулярным муниципальным маршрутам городским наземным электрическим транспортом, утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 03.02.2023 №608, следующие изменения:
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Сведения о субсидии размещены на официальном сайте муниципального образования город Набережные Челны в сети «Интернет» (далее – сайт города) и на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- пункт 38 дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
«Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное  соглашение о расторжении соглашения (при необходимости) заключаются между Исполнительным комитетом и  получателем субсидии, а также иной организацией в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации, Исполнительным комитетом.
В случае уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном договором о предоставлении субсидии, между сторонами договора о предоставлении субсидии согласовываются новые условия договора или расторгают договор при не достижении согласия по новым условиям.».
-пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. Получатели субсидии - юридические лица, а также иные юридические лица, получающие средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий не вправе приобретать за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций.»;
- пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46. Получатели субсидий и лица, являющиеся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), выражают согласие на осуществление Исполнительным комитетом, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок, предусмотренных подпунктом 5 пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
- наименование главы 3 изложить в следующей редакции:
«Глава 3. Требования к отчетности и требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение»;
- пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.
Управления финансов Исполнительного комитета осуществляет:
3)  проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4) мониторинг достижения результатов предоставления субсидии.»;
- в приложении №4:
дополнить пунктом 7.1.1. следующего содержания:
«7.1.1. Соглашения, дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при необходимости) заключаются между Исполнительным комитетом и  получателем субсидии, а также иной организацией в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации, Исполнительным комитетом.
В случае уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном договором о предоставлении субсидии, между сторонами договора о предоставлении субсидии согласовываются новые условия договора или расторгают договор при не достижении согласия по новым условиям. ».
3. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета Зуева И.С., заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления финансов Мулюкову С.Р., начальника управления городского хозяйства и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета Вильданова Р.Ф.

Руководитель
Исполнительного комитета				            		Ф.Ш. Салахов